
 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE 

METODY BALANCED SCORECARD VE 

MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020 

 

 

 

 

 

 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

METODY A NÁSTROJE POUŽITÉ PŘI IMPLEMENTACI BALANCED SCORECARD 

Implementace vychází plně dle metodiky Balanced Scorecard dle kritérií „Metodického 

doporučení k řízení kvality v ÚSC“, které vydalo MVČR a informací uvedených na stránkách MVČR 

(http://kvalitavs.cz/balanced-scorecard/).  Ministerstvo vnitra dlouhodobě podporuje dobrovolný zájem v 

ÚSC o zavádění a uplatňování metod kvality či nástrojů řízení.  

PRŮBĚH REALIZACE IMPLEMENTACE 

 Před začátkem implementace byl realizován workshop s klíčovými zaměstnanci úřadu, kde 

proběhlo základní seznámení s postupem implementace Balanced Scorecard dále jen „BSC“.  Byl 

představen harmonogram a přístup k implementaci.  

V rámci workshopu byl odsouhlasen následující postup: 

1) Sběr podkladů pro zahájení implementace. (stávající organizační struktura, dílčí a hlavní 

strategické dokumenty, směrnice, statistiky, analýzy, průzkumy atd.) 

2) Realizace individuální konzultací se zaměstnanci, s následující průběhem: 

a) Analýza stávajících strategických dokumentů  

b) Zreálnění stávající práce se strategickými dokumenty 

c) Analýza současného systému strategického plánování a vyhodnocování  

d) Finanční řízení projektů 

e) Analýza statistik a reportů 

f) Analýza informací z informačních portálu a systémů, CENIA a DATAPLÁNU 

3) Návrh strategické mapy, zapracování změn tak, aby došlo k naplnění metodiky BSC 

4) Vypracování závěrečné zprávy, včetně návrhů akčního plánu zlepšování 

5) Konzultace výsledků s vedením města, zapracování podnětů do závěrečné zprávy. 

ÚVOD A PŘEDSTAVENÍ: 

Balanced Scorecard – používaná zkratka BSC (systém vyvážených ukazatelů výkonnosti 

organizace), je metoda v managementu, která vytváří vazbu mezi Integrovaným plánem města Velké 

Meziříčí, dílčími strategiemi a operativními činnostmi úřadu s důrazem na měření výkonu.  

Cíle a měřítka výkonnosti vycházejí z vize a strategie města a sledují její výkonnost ze čtyř perspektiv: 

finanční, zákaznické, interních procesů, učení se a růstu. Tyto čtyři perspektivy tvoří rámec BSC.“ 

Cíle a měřítka Balanced Scorecard (BSC) jsou odvozeny od procesu daného strategií a posláním 

města. BSC převádí poslání, vizi a strategii organizace do uchopitelných cílů, které jsou zobrazeny formou 

vizuálního managementu (barevně formou semaforového značení). 

Ukazatele s metrikami tvoří rovnováhu mezi vnějšími měřítky (pro např. zákazníky/občany) a 

vnitřními měřítky kritických procesů, inovacemi, učením se a růstem. BSC představuje rovnováhu mezi plány, 

jednoduše vyjádřenými výstupními metrikami, a subjektivním hodnocením. Systém BSC umožňuje rozpad 

stanovené strategie organizace až do dílčích strategií, úkolů a osobních cílů. 

http://kvalitavs.cz/balanced-scorecard/


 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

Perspektivy BSC je třeba uvažovat ve všech definovaných procesech aplikovaného systému 

managementu organizace, a to zvláště pro usnadnění budoucího sledování výkonnosti těchto procesů: 

1) Finanční perspektiva – měřítka finanční výkonnosti ukazují, kdy zavádění a následná realizace 

strategie organizace vede k zásadním zlepšením města. 

2) Zákaznická perspektiva – identifikuje zákaznické/občanské segmenty činností města a měřítka 

výkonnosti organizačních jednotek v těchto cílových segmentech. Tato perspektiva obsahuje 

obecně použitelná měřítka úspěšných výstupů z formulované a implementované strategie. 

Pomocí této perspektivy je formulována strategie (cíle) orientované na zákazníka. 

3) Perspektiva interních procesů – obsahem této perspektivy je zjišťování kritických procesů, ve 

kterých musí být dosaženo vynikajících výsledků. Měřítka interních procesů se zabývají přístupy, 

které mají největší vliv na spokojenost zákazníků a dosažení finančních cílů. Přístup BSC je zaměřen 

na odhalování úplně nových procesů, ve kterých musí organizace dosahovat vynikajících 

výsledků, aby splnila své finanční cíle a uspokojila potřeby zákazníků. Vývoj systému 

managementu je třeba zaměřit na hledání zcela nových, perspektivních procesů, které přinesou 

inovace, na úspěšné řízení vývoje zcela nových produktů/služeb nebo na činnosti spojené s 

oslovením zcela nové kategorie zákazníků. 

4) Perspektiva učení se a růstu – Tato perspektiva se zabývá infrastrukturou města nutnou k vytvoření 

dlouhodobého růstu a zdokonalování. Vychází ze základních zdrojů: lidí, systémů a procedur 

města. Využívá se při odhalení velkých rozdílů mezi současnými schopnostmi lidí, systémů a 

procedur a tím, co je třeba vyžadovat, aby se výkonnost města zásadním způsobem zvýšila. Tato 

perspektiva je proto nástrojem pro odstraňování nastíněných rozdílů. 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

ETAPY BALANCED SCORECARD 

1) Vyjasnění a převedení vize a strategie do konkrétních cílů: ujasnění sdílené vize, identifikace a 

sladění strategických iniciativ; dosažení konsensu při formulaci cílů. 

2) Plánování plnění stanovení cílů a sladění strategických iniciativ: standardizované plánování 

(dlouhodobé, střednědobé, krátkodobé plány), projektový management, zlepšování: 

3) Zdokonalení strategické zpětné vazby a procesu učení se: získání strategické zpětné vazby pro 

přesnější formulování strategie; neustálé upřesňování a vyjasňování sdílených vizí, provádění 

systematických strategických revizí; určování nových priorit a mobilizace zaměstnanců k plnění 

cílů; srovnávání požadovaných cílů s cíli dosud uskutečněnými – průběžné hodnocení plněných 

cílů a cílových úkolů. 

4) Komunikace a propojení strategických plánů a měřítek: komunikace a sdílení vize a strategie; 

plánování plnění krátkodobých cílů (dílčích cílů); propojení odměn s měřítky výkonnosti; 

uvažování strategie partnerů; sladění cílů jednotlivých útvarů a osobních cílů s podnikovou 

strategií (komunikace při skupinovém projednávání cílů). 

VÝSTUPY Z IMPLEMENTACE BSC 

Byla vytvořena strategická mapa dle jednotlivých perspektiv. Ke každé perspektivě byly přiřazeny 

projekty. Ke každému cíli/projektu, byla přiřazena odpovědnost, garance, indikátory, limity, vazby na 

udržitelný rozvoj. V rámci implementace bylo vytvořeno celkem cca 80 ukazatelů, které obsahují cca 

370 metrik. Většina metrik a ukazatelů v současné době obsahuje subjektivní hodnocení, které se 

zobrazuje formou vizuálního managementu (zelená, oranžová, červená). Perspektiva finanční 

obsahuje 23 metrik, procesní 267, učení a růstu 22 a zákaznická 59. Ve strategické mapě si lze 

prohlédnout každou perspektivu kde se vizuálně zobrazuje její plnění. Každou perspektivu i ukazatele 

si lze rozkliknout a prohlédnout si její detail.  Bylo doplněno 51 vazeb na oblasti auditů udržitelného 

rozvoje. Všechny projekty byly z evaluovány dle hodnocení udržitelného rozvoje. 

SEZNAM KLÍČOVÝCH VÝSTUPŮ FORMOU PŘÍLOH  

• Příloha č.1 IMS vazby – V příloze lez vidět vazby mezi strategickými cíli a perspektivami na 

kapitoly udržitelného rozvoje  

• Příloha č.2 Ukazatele – V příloze lze vidět vyexportované ukazatele dle jednotlivých 

perspektiv BSC včetně odpovědnosti a vizuálního managementu. 

• Příloha č.3 Metriky –  V příloze lze vidět kompletní přehled metrik vztahující se k jednotlivým 

perspektivám, ukazatelů, reportujícím osobám. 

• Příloha č.4 Projekty z pohledu UR- Vyexportovaný seznam projektů, včetně hodnocení dle 

UR  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 NÁVRH AKČNÍHO PLÁNU  

 

Číslo 

aktivity Aktivita Termín Odpovědnost 

1 
Každoroční aktualizace 

strategických cílů 
4/2020 

Všichni vedoucí odborů 

2 
Analýza metrik, které budou 

převedeny ze subjektivního 

hodnocení na konkrétní číselná 

6/2020 

Josef Švec 

3 Revize perspektivy zákaznické 5/2020 Odbor rozvoje města 

4 Revize perspektivy finanční 5/2020 Odbor finanční 

5 Revize perspektivy učení a růstu 5/2020 Odbor personální 

6 
Revize perspektivy procesní 

5/2020 
Odbor kanceláře 

tajemníka 

7 Uspořádání informačního workshopu 

pro všechny zaměstnance 
2/2020 Odbor kanceláře 

tajemníka 

8 
Komunikace strategických cílů, 

včetně jejich plenění s vazbou na 

odměňovací systém 

4/2020 Odbor kanceláře 

tajemníka 

 

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

MAPA BSC          ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

PROJEKTY         ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

UKÁZKA STRATEGICKÉHO CÍLE         ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT 

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

UKÁZKA PROVAZBY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ          ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT 

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

UKÁZKA UKAZATELŮ         ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

  

UKÁZKA METRIK          ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

FINANČNÍ PERSPEKTIVA          ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

PROCESNÍ        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

UČENÍ A RŮSTU        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

ZÁKAZNICKÁ        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

UKÁZKA VIZUALIZACE        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT   



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

VAZBY NA UR        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

  



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 

EVALUACE PROJEKTŮ        ZDE KLIKNOUT PRO NÁVRAT  

 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 



 

Město Velké Meziříčí 

Radnická 29/1 

594 13 Velké Meziříčí 
 

 

 

 

 ZÁVĚŘEČNÁ ZPRÁVA Z IMPLEMENTACE METODY BALANCED SCORECARD VE MĚSTĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ Z ROKU 2020  

 

 


